
PROIECT 

 
                   Republica  Moldova                                                     Республика  Молдова  
                   Raionul  Şoldăneşti                                                     Шолдэнештский  район 

            Consiliul comunal Dobruşa                                              Совет комуны Добруша 

       

                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть 

                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район 
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36 
                 primaria.dobrusa@apl.gov.md 

                       
D E C I Z I E  nr. --------- 

                                                       din      -------------- 
 
 
Cu   privire  la operarea modificărilor în bugetul  
comunal Dobrușa pentru anul 2024 
 
          În temeiul art.14, al.(2), lit.(n) din legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 
art.28,  art.32 din Legea privind finanţele publice locale nr.397/2003, anexa nr.2 la HG 
nr.568/2024 privind repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 
2024 nr.418/2023, ordinul Ministrului Finanţelor nr.218/2016 privind clasificaţia bugetară, art.62 
din legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, consiliul comunal Dobrușa DECIDE: 
 

1. Se modifică decizia consiliului comunal Dobruşa nr.8-9 din 08.12.2023 cu privire la 
aprobarea bugetului comunal Dobruşa  pentru anul 2024 bugetul comunal Dobrușa prin 
majorarea la partea de Venituri și Cheltuieli cu volumul alocațiilor de la bugetul de stat 
în suma de 150 555,0 lei, repartizate prin HG 568/2024 în scopul asigurării 
prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, după cum 
urmează: 

În punctul 2,  textul  „la venituri în sumă de 5459,3 mii lei și la cheltuieli în sumă de 
5459,3 mii lei”  se substituie cu textul „la venituri în sumă de 5609,9 mii lei și la 
cheltuieli în sumă de 5609,9 mii lei” 

 

           2.Se repartizează alocațiile în suma de 150 555,0 lei după cum urmează: 
             Aparatul primarului 
             Cod ECO                211 180                       116 710,0 lei 

212 100                         33 845,0 lei     
 

3. Executarea prezentei dispoziţii se pune în sarcina contabilului-sef, -----------. 
 
 
 

                  Preşedinte al şedinţei                                                     -------- 
 
 
Contrasemnează: 
                  Secretarul consiliului local                                             Odobescu Valentin 
 
 
 
 

 


